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Úvod a cíle práce

Tématem této práce je potravní specializace samotářských včel. Formou rešerše je

zde zpracována potravní specializace všech neparazitických druhů vyskytujících se

ve střední Evropě. Kromě rozdělení na specialisty (oligolektické) a generalisty

(polylektické druhy) jsou potravně specializované včely rozděleny podle čeledí

rostlin, na které jsou specializované. Dílčím cílem práce je i zhodnocení, zda

ohroženost druhů souvisí s ohrožením rostlin, na které se specializují, nebo

s vazbou na biotop.

Doposud bylo popsáno asi 20 000 druhů patřících do nadčeledi Apoidea. Tato

skupina zahrnuje vývojově starší kutilky (Spheciformes) a od nich odvozené,

vývojově mladší včely (Apiformes). Kutilky se od včel liší především tím, že jsou

převážně dravé, loví různý hmyz a pavouky. S tím souvisí i jejich morfologická

a anatomická stavba, jejich tělo je holé, občas s jednoduchými chlupy. Mají vyvinutá

kusadla, která slouží k lovu potravy a u kutilek hnízdících ve dřevě k tvorbě hnízd

(Zavadil 1948, Macek et al. 2010). Skupina samotářských včel zahrnuje malé

až velké (4-40mm) druhy řazené do sedmi čeledí. Na území střední Evropy je jich

zastoupeno šest (Přidal et Čermák 2005, Macek et al. 2010). Samotářské včely jsou

velmi důležitou skupinou včel, především díky své opylovací schopnosti (Westrich

1989). Kromě toho patří mezi důležité skupiny organismů v ochraně přírody (Nieto

et al. 2014).
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1 Samotářské včely

Skupina samotářských včel je vývojově mladší skupina patřící do nadčeledi Apoidea.

Od vývojově starší skupiny kutilek se liší hlavně způsobem získávání potravy.

Na rozdíl od nich nejsou dravé a jako potravu sbírají rostlinné produkty jako je pyl,

nektar a rostlinné oleje. Druhy samotářských včel se řadí do sedmi čeledí, na území

střední Evropy je jich zastoupeno šest (Přidal et Čermák 2005, Macek et al. 2010).

1.1 Colletidae (hedvábnicovití)

Včely z této čeledi jsou malé až středně velké, mohou být nenápadně i výrazně

zbarvené, tělo je lysé, ale může být i ochlupené s péřovitými chlupy. Zástupci této

čeledi nemají řitní plošku, mají krátký spodní pysk a dvojlaločný jazýček. Většinou

hnízdí samostatně, ale i v agregacích buď v půdě, ve dřevě nebo ve stoncích rostlin.

Nejpočetnějšími zástupci této čeledi jsou včely z rodů hedvábnice (Colletes)

a maskonoska (Hylaeus) (Michener 2007, Macek et al. 2010).

Hedvábnice (Colletinae) hnízdí v zemi a jsou známé pro specifickou stavbu svých

hnízd. Včely tohoto rodu mají na předním okraji jazýčku husté chloupky, které slouží

k roztírání směsi slinných a Dufourových žláz po stěně plodových komůrek.

Sloučením těchto dvou složek vzniká lesklý polymerový povlak, který brání

vsakování tekuté směsi nektaru a pylu do okolí. Tento povlak také zajištuje

optimální mikroklima pro vývoj plodu (Michener 2007, Macek et al. 2010).

Pro maskonosky (Hylaeinae) je typická světlá kresba na obličeji, které se říká maska,

a bílé třásnité ochlupení na jejich těle. Tento rod samotářských včel hnízdí

především v různých přirozených dutinách ve skalách, mezi kameny nebo v cizích

opuštěných hnízdech a chodbách (Macek et al. 2010). Nejsou téměř ochlupené

a sbírají nektar smíchaný s pylem do medného váčku (Westrich 1989).

1.2 Andrenidae (pískorypkovití)

Včely z této čeledi jsou malé až poměrně velké. Charakteristickým znakem jsou pro

ně dvě krátké rýhy spojující čelní štítek s tykadlem. U samic všech druhů jsou

vyvinuty široké, hustě sametově ochlupené čelní vtisky podél vnitřního okraje očí

a trojúhlá řitní ploška. Tato skupina včel má sběrací kartáček s chlupy na zadních

nohách, včely ze skupiny Andreninae i na bedrech. Pro zástupce této čeledi je
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typické, že hnízdí v půdě buď samostatně, ale také v agregacích, kde si tvoří hnízda

blízko u sebe. Tyto druhy nejsou nijak agresivní ani nijak nebezpečné. Jejich žihadlo

je krátké a tupé a neprobodne silnější kůži. Na našem území je známo 5 rodů včel

z této čeledi, nejpočetnější z nich je rod Andrena (pískorypka) (Michener 2007,

Macek et al. 2010).

Zajímavým druhem je pískorypka nosatá (Andrena nasuta), u které se vyvinul

specializovaný pylosběrný aparát. Tento druh včely oškrabuje pyl pomocí háčkovitě

ohnutých brv na sosáku. Tento styl sběru pylu je také znám u včely hedvábnice

nosaté (Colletes nasutus) z čeledi Colletidae. Oba tyto druhy se potravně specializují

a sbírají pyl rostlin z čeledi Boraginaceae a preferují pilát lékařský (Anchusa

officinalis) (Westrich 1989, Macek et al. 2010). Pískorypky často hnízdí ve velkých

agregacích nebo komunálně, což znamená více hnízd s jedním společným vchodem.

Tyto hnízdní komunity mohou být velmi početné (až 600 samic), ale i přes početnost

se nejedná o přímo sociální druhy, protože každá samice se stará jen o svoje vlastní

hnízdo (Macek et al. 2010).

1.3 Halictidae (ploskočelkovití)

V této čeledi jsou malé až středně velké druhy, často tmavě i kovově zbarvené. Mají

různě vyvinutý pylosběrný aparát, který je obvykle na nártech, holeních, spodní

straně stehen zadních nohou, ale může být i na zadečku. Druhově nejpočetnější rody

na našem území jsou Lasioglossum a Halictus. Do této čeledi také patří kukaččí včely

rodu Sphecodes (ruděnky) (Michener 2007, Macek et al. 2010).

Zajímavou skupinou jsou trnočelky (Rophites), které mají na hlavě několik řad

tuhých pichlavých chlupů, počet těchto řad se druhově liší. Při návštěvě květu

přikládají čelo k prašníkům, ze kterých uvolňují pyl prudkým pohybem hlavy. Pyl se

zachytává na tyto chlupy a následně je pomocí dvou předních párů končetin ukládán

do sběráčků na zadních končetinách (Westrich 1989, Pesenko et al. 2000, Macek et

al. 2010).

Druhy této čeledi hnízdí samostatně, ale i v agregacích. Jsou výjimečné tím, že u nich

můžeme pozorovat téměř každý stupeň sociality. Od komunálního,

přes semisociální až po eusociální (Pesenko et al. 2000, Macek et al. 2010).
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1.4 Melittidae (pilorožkovití)

Zástupci této čeledi jsou velmi morfologicky různorodí, často mají krátké ústní

ústrojí a mohutně vyvinuté holenní sběrací kartáče. Na našem území se objevují

zástupci rodů Melitta, Dasypoda a Macropis (Macek et al. 2010).

Včely rodu Macropis (olejnice) sbírají rostlinné oleje pomocí jemně rozvětvených

chlupů na přední a zadní noze a používají je ke stavbě svých hnízd. Některé druhy

včel této čeledi, které sbírají rostlinné oleje, mohou mít prodlouženou přední nohu,

aby se dostaly k hluboko uloženému oleji (Michez et al. 2009, Macek et al. 2010).

Chluponožky (Dasypoda) jsou středně velké a barevné včely, které jsou dobře

rozlišitelné od ostatních včel, protože jsou velmi ochlupené a z toho důvodu se jim

také přezdívá chlupaté včely. Druhy včel tohoto rodu dokáží v krátké době

nahromadit velké množství pylu a jsou schopny za jeden den zhotovit a vybavit

jednu plodovou komůrku. Pokud se samici nepodaří v jeden den načatou komůrku

naplnit, opouští ji a druhý den začne budovat novou (Macek et al. 2010, Radchenko

2016).

1.5 Megachilidae (čalounicovití)

Do této čeledi patří malé až velké druhy, které mají pylosběrný aparát na spodní

straně zadečku, velkou hlavu, a samice mají velká kusadla. Stanoviště výskytu

a hnízdění včel této čeledi je velmi rozmanité. Zástupci této čeledi hnízdí v zemi,

dřevě, v opuštěných chodbách hmyzu, ve stoncích rostlin nebo v různých dutinách.

Materiál, který používají ke stavbě svých hnízd, je různý. Při stavbě hnízda používají

okvětní lístky, listy, jíl, pryskyřice nebo různé půdní částice. Na našem území jsou


[…]


se specializací rýt (Reseda). Colletes cunicularius sbírá pyl nejprve na vrbách, hnízdí

ale i po jejich odkvětu, kdy je tento druh schopný sbírat pyl na širokém spektru

dalších živných rostlin a chová se jako druh polylektický. Podobně zřejmě dokáže

sbírat pyl i na jiných rostlinách řada druhů, které jsou považovány za oligolektické

(P. Bogusch, nepublikované údaje). U polylektických druhů rodu Rhodanthidium

bylo prokázáno, že druh Rhodanthidium septemdentatum sbírá pyl na různých
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rostlinách, zatímco druh R. sticticum preferuje vždy určitou rostlinu, která ale může

být na každé lokalitě jiná (Hlaváčková et al., v přípravě).

Jednotlivé zdroje se s určením specializace jednotlivých druhů často liší. Například

druhy rodu Anthidium z čeledi Megachilidae byly všechny popsané jako polylektické

(Michener 2007). Müller (1998) uvádí některé druhy toho rodu jako oligolektické –

Anthidium diadema (oligolektický - Asteraceae), Anthidium loti (oligolektický –

Fabaceae), Anthidium cingulatum (oligolektický – Lamiaceae) a Anthidium

florentinum (oligolektický – Rosaceae).

U druhu Colletes marginatus je sporný názor, zda je polylektický (Michener 2007)

nebo oligolektický na Fabaceae (Westrich 1989). Dalšími spornými druhy jsou

například Dufourea minuta – oligolektický na Asteraceae (Michener 2007) nebo

oligolektický na Campanulaceae (Westrich 1989), Heriades crenulatus –

oligolektický na Asteraceae (Westrich 1989, Michener 2007) nebo specialista

na Echium (Boraginaceae) (Sedivy et al. 2013), Heriades rubicola – oligolektický

na Asteraceae (Michener 2007) nebo polylektický (Sedivy et al. 2013), Heriades

truncorum – oligolektický na Asteraceae (Westrich 1989, Michener 2007) nebo

polylektický se silnou preferencí na Boraginaceae (Sedivy et al. 2013), Hoplitis

claviventris – polylektický (Michener 2007) nebo oligolektický na Echium

(Boraginaceae) (Sedivy et al. 2013), Hoplitis lepeletieri – oligolektický

na Boraginaceae (Michener 2007) nebo polylektický (Sedivy et al. 2013), Hoplitis

leucomelana – polylektický (Michener 2007) nebo oligolektický na Fabaceae (Sedivy

et al. 2013), Megachile circumcincta – polylektický (Westrich 1989, Michener 2007)

nebo oligolektický na Boraginaceae (Haider et al. 2014), Megachile ericetorum –

oligolektický na Fabaceae (Michener 2007) nebo polylektický (Westrich 1989,

Haider et al. 2014), Megachile genalis – oligolektický na Asteraceae (Michener 2007)

nebo polylektický (Westrich 1989), Megachile lagopoda – polylektický (Michener

2007) nebo oligolektický na Fabaceae (Westrich 1989), Megachile ligniseca –

polylektický (Michener 2007) nebo oligolektický na Boraginaceae (Haider et al.

2014), Megachile pilicrus – oligolektický na Asteraceae (Michener 2007) nebo

polylektický s preferencí na Fabaceae (Haider et al. 2014) a Osmia cerinthidis –

oligolektický na Boraginaceae (Michener 2007) nebo oligolektický na Fabaceae

(Haider et al. 2014).
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Literární údaje jsou často výrazně zkresleny přejímáním starých pozorování, která

často popisují pouze samce krmící se nektarem na určité rostlině, a tak je řada

druhů, které vykazují určitou specializaci, považována za druhy polylektické (např.

Westrich 1989). Podobně je to i u kukaččích včel, které pyl nesbírají, ale řada druhů

se vyskytuje často na rostlinách, které jsou živnými rostlinami jejich hostitelů

(Westrich 1989, Bogusch 2005, Macek et al. 2010). Tyto včely ale preferují živné

rostliny svých hostitelů především kvůli jejich hledání (Nazarov et Ivanov 1990,

Bogusch 2005). Současné výzkumy (např. Müller 2018) ukazují, že neexistuje přímá

hranice mezi oligolektickými a polylektickými druhy, a že potravní specializace včel

je mnohem složitější, než jen rozdělení včel do dvou či tří skupin podle specializace

na sběr pylu. Studium pylu z hnízd či analýza nasbíraného pylu na tělech samic

samotářských včel může tuto problematiku lépe osvětlit.
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10 Závěr

Cílem práce bylo z dostupné literatury shrnout co nejvíce informacích o druzích včel,

které se vyskytují na území střední Evropy, a o rostlinách, ze kterých tyto druhy

sbírají pyl.

Bylo zjištěno, že na území střední Evropy se vyskytuje více druhů polylektických

včel než druhů oligolektických. Oligolektické druhy včel sbírají pyl nejčastěji

z rostlin čeledi Asteraceae, dále Fabaceae, Brassicaceae a Campanulaceae. U méně

oblíbených čeledí, jako je například čeleď Ranunculaceae, Amaryllidaceae

a Ericaceae, jsou většinou jen jeden nebo dva druhy, které sbírají pyl z rostlin těchto

čeledí. U těchto oligolektických druhů bylo zjištěno, že mají častěji přiřazenou

kategorii ohroženosti na rozdíl od druhů polylektických.

Ohroženost těchto druhů ale nemusí souviset pouze se specializací na rostlinu, ale

i s biotopem, ve kterém se vyskytují. Často spolu tyto dva faktory velmi úzce souvisí.

Polylektické všudypřítomné druhy kategorii ohroženosti téměř nemají,

ale oligolektické druhy, které jsou specializované na určitý rod rostliny a vyskytují

se jen na pro ně vhodném biotopu, mají mnohem větší pravděpodobnost

ohroženosti.
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