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O potravě a specializaci včel toho bylo mnoho napsáno a v současnosti existuje celá řada
prací, které tuto důležitou součást včelí ekologie řeší. Bohužel, mnoho výsledků je starých,
neustále opakovaných a nevěrohodných, a ty nové se většinou týkají jen některých druhů či
skupin. Výsledkem je nepořádek v těchto informacích a fakt, že u některých čeledí je potravní
specializace poměrně dobře známá, a u jiných se naopak prakticky nestudovala.

Eliška Bláhová zpracovala rešerši, v níž měla za úkol získat z hlavních monografií a
soubornějších článků informace o potravní specializaci jednotlivých druhů včel vyskytujících
se ve střední Evropě. Kromě vyhodnocení této specializace i v rámci čeledí včel a rostlin
pracovala s daty o ekologických (biotopových) preferencích jednotlivých druhů a souvislosti
jejich ohrožení s jejich potravní specializací. V době, kdy se studentka začala práci intenzivně
věnovat, jsem převzal formální vedení práce, a tak jsem napsal posudek, protože jsem byl
vlastně u vzniku a dokončení práce.

Práce studentky byla dobrá, zodpovědná a pečlivá, a výsledná práce tomu určitě odpovídá.
Rešerše není úplně vyčerpávající, ale to ani nebylo cílem při takovém počtu zpracovávaných
druhů. K práci nemám připomínky, výtky ani dotazy. Otázky bych nechal na oponentovi,
který je znalcem včel a má s vědeckou prací mnoho zkušeností.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 21. května 2019 Doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
katedra biologie UHK